UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **S. D. N. Benedicti XIV. Declaratio Super Matrimoniis Inter Protestantes Et Catholicos**

**Benedikt <XIV., Papst>**

**Coloniæ, 1746**

**VD18 1439684X-001**

7. Proponitur Consilium Emin. Card. Besozzi tunc Abbatis S. Crucis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40802**

bio respondendum esset, non aliter responderi posset, quàm pro nullitate Matrimonii, sed animadvertendum, id non expedire, ne Catholici periculis exponantur, ex hoc natum est Dubium Ordinario Coloniensi juxtà ea, quæ in superioribus dicta sunt; In quo proinde rerum themate onus erit EE. VV. decernere.

*Quid in proposito casu statuendum sit, aut Ordinario Coloniensi respondendum.*

Sacra Congregatio die 17. Januarii 1728. distulit Propositionem: repropoſita autem Causâ sub diem 21. Februarii rescripsit - *ad Mentem*, quæ in literis Coloniensi Officiali datis fuit hunc in modum explicata, quod Matrimonium, ut supra, à præfata Maria Anna contractum ex deductis sit nullum, ac proinde eidem Annæ Mariæ transitus ad alia vota permittatur -- ut in *lib. 78. Decret. pag. 73. & in lib. literarum. 27.*

## F.

### Validitatis Matrimoniorum Hollandiæ.

**A**D primum Dubium, circa quod de mandato EE. VV. mentem meam aperire debeo, respondendum censerem Affirmativè, loquendo saltem de valore istorum Matrimoniorum in ratione contractus.

Prima ratio, quæ ad sic sentiendum me movet, est, quoniam mihi satis verisimile apparet, Caput primum de Reformatione Matrimonii Sess. 24. Concilii Tridentini ad Hæreticorum Respublicas, Communitatesque non esse extendendum, id quod & rationem Theologicam, & Concilii Historiam,

&

& Decreti Conciliaris verba probare videntur. Atque ut à ratione Theologica incipiam, hæc est ; Quia Theologi quærentes, quando, & quomodò Lex per interpretationem restringi possit, tria solent principia statuere, primum, quod restrictio Legis fieri potest ad vitandam absurditatem in ipsa Lege, cum nullus Legislator absurda voluisse præsumendus sit : Secundum est, quod verba Legis ad ad terminos rationis ejusdem Legis restringenda sint, quia Ratio est veluti Anima Legis, & voluntas Principis sola ratione, & non gratis ad legem volendam movetur, quamobrem limitata ratione Lex quoque limitanda erit ; Tertium est, quod Lex restringitur ex subjecta materia, cum Legis verba ex subjecta Legis materia intelligenda sint. Quibus principiis post *Suarez lib. 6. de Legib. cap. 5.* consentiunt Theologi, qui de Legibus tractant, quin & ipse *Hugo Grotius de Jure Belli, & Pacis lib. 2. cap. 16. num. 22.* in materia Promissionum, quæ restringendæ sint extra significationem verborum, eadem principia tamquam naturæ lumine, & in jure Gentium latis perspicua amplexus est, quæ ejusdem Grotii Commentatores ad Fædera, Leges, & Pacta extendere solent.

Jam verò hæc omnia suadent, laudatum Tridentini Decretum restringendum esse quoad Hæreticos quoque, qui post ipsum Tridentinum suas peculiare Respublicas, Communitatesque constituturi forent. In primis, quoniam aliàs Concilium absurda voluisset nempe, & infinita quasi adulterina Conjugia, quæ, utcumque materialia dicerentur, sunt tamen, tunc maximè cum sunt innumerabilia, semper absurda, & maximam legitimarum  
succes-

successionum, ac Hæreditatum confusionem, dubiaque, & anxietates Conscientiæ de valore Matrimoniorum absque numero, quæ omnia dubio procul absurda sunt, nec ita de facili à cordato Viro, & multò minus à summa Charitate, ac prudentia Patrum Tridentinorum deglutienda erant.

Secundò eorundem Hæreticorum respectu cessat ratio, quæ sola plenè, & efficaciter movit Tridentinum ad prædictum Capitulum decernendum, quæ unicè fuit, ut idem Capitulum legenti constat, damna, & peccata impedire, quæ ex Clandestinis Matrimoniis oriebantur. Et quæcumque alia ratio in medium proferatur, arbitraria erit, quippe quæ ex ipsius Tridentini verbis, vel Historia minimè resultans. Nec enim sapientissimi Concilii mens fuit contrahentes Matrimonia contra laudatam ab Augustino Christianæ Religionis simplicitatem caeremoniis per qualificados Testes onerare, sed unicè inconvenientibus obviam ire, quæ ex Clandestinis conjugiiis nasci solebant. Istis autem apud Hæreticos sufficientè est cautum per præsentiam Testium, & Magistratus, aut Ministri. Neque dicatur, quod si hoc esset, etiam apud Catholicos Matrimonium absque Parocho in præsentia Magistratum, & Testium valeret Respondetur enim idcirco apud Catholicos Matrimonium absque Parocho non valere, quoniam apud Catholicos usu receptum est Conciliare Decretum, & usus est optimus Legis Interpretes quoad obligationem ejusdem, cum autem apud Hæreticos non sit usu receptum, hinc apud ipsos obligatio ejusdem Decreti nec in usu, nec in ratione fundatur.

Tertiò cessat quoque materia illius Decreti, quæ  
circa

circa illa sola Clandestina Matrimonia versabatur, quæ, utpote clam contracta, & occulta, de iisdem, ut ibidem Concilium loquitur, *Ecclesia non judicat*, Matrimonia autem Hæreticorum hoc in sensu minimè Clandestina sunt, cum palam, & in aperto contrahantur.

Hisce positis, jam non unicum verificatur principium, quo solo attento Tridentini dispositio ex mente Theologorum, & eorum, qui de Jure naturæ, ac Gentium tractant, quoad Hæreticos limitari deberet, sed omnia tria limitandæ Legis Principia cum verificentur, omnino sequitur quoad ipsos Tridentini Decretum non esse extendendum.